国際ロータリーテーマ     2017～2018 年度 東京小金井さくらロータリークラブのテーマ

           今ここにいる意味を自覚しよう！

   国際ロータリー会長        第 2750 地区多摩中グループ、東京小金井さくらロータリークラブ

        イアン・ライズリー                                     2018/1/ 31 発行

第 1168 回 例会報告     平成 30 年 1 月 24 日〔水〕12:30～13:30

          本日のプログラム:    卓話講師  根岸大蔵 様

■点鐘開会         波多野典子会長

■ロータリーソング    『友は我が影』

■お客様紹介

ビジター：近藤裕様【東京国分寺ＲＣ】

ゲスト：卓話講師 地区青少年交換委員長

     根岸大蔵様 【東京城西ＲＣ】

     米山奨学生 ヤンスギョンさん

■会長の時間        波多野典子会長

先日の大雪のために足元が悪いので、事故が多いよ

うですので、皆様くれぐれも気を付けていただきた

いと思います。また、本日は青少年交換委員長の根

岸様に卓話をしていただきます。当クラブでも交換

留学生の受入れ方向に考えていますので、受け入れ

に当たって、この制度のないようをしっかりとお話

しをお聞きしたいと思います。

■会務報告          佐藤 剛幹事

＊先日もご案内しましたが、ゴルフコンペが３件ほどござ

います。参加者の確認をさせていただきます。①小金井

ライオンズクラブチャリティーコンペ・3/13 青梅カントリ

ーです、ロータリアンでなくても参加可能です。ご協力お

願い致します。②多摩中Ｇゴルフコンペ 3/23  狭山カ

ントリー(佐藤・小野寺・清水・橋田会員４名)宜しくお願い

致します。③ポリオ撲滅チャリティーコンペ、井の頭ＲＣホ

ストクラブ、4/13  八王子カントリー (波多野・藤・後藤・

清水会員)宜しくお願い致します

＊本日例会終了後、１月度理事会開催しますので理事

の皆様ご出席お願い致します。

■委員会報告

＊社会奉仕委員会・小野寺委員長

“未来の私へのメッセージ”のはがきと資料を各学

校に届けていただく作業ですが、昨年どおりの分担

にてご協力いただけると助かります。配布物の一式

については事務局用意されますので、宜しくご協力

ください。

■出席委員会         真野委員

  会員数 23 名・欠席者 6 名

本日の出席率７３，９１％前々回訂正ありません

出席率アップのため、欠席の際には前後２週間の内に、

メーキャップをお願いいたします

■ニコニコボックス      宮崎委員

黒田百樹会員：根岸委員長、本日は雪深い武蔵小金

井へようこそお出で下さいました。卓話楽しみにし

ています。【ニコニコ】

    本日の集計 2000 円  累計 320,000 円

■本日の卓話    講師紹介：黒田百樹会員

“ロータリーの目的”の４番目に  奉仕の理想に結

ばれた職業人が、世界的ネットワークを通じて、 国

際理解、親善、平和を推進すること とあります。

活動に中にどうすればできるか、本日の話の中から

何か変化を感じられるような新しい考え方の得られ

ると期待して、卓話をお聞きしたいと思います。

卓話講師：根岸大蔵様

  地区・青少年交換委員長(東京城西ＲＣ)

『人生を変える・世界を変える・未来を変える』

この度は優秀な派遣生を推薦いただき、ありがとうござい

ます。大野紫花さん(黒田会員のお孫さん)はタイ王国に

一年間交換留学生として勉強をしてきて頂きます。

国際ロータリーは年間、世界中に８２か国 8000 人以上が

交換留学生として活動している(小さな親善大使)

ロータリー青少年交換プログラム 交換留学を通じて、未

来を担う若者たちの国際交流と異文化理解を促すプロ

グラム。交換留学生は、海外で外国語を学び、異文化

に触れ、世界市民としての自覚を養います。世界 100 カ

国以上で実施されているロータリー青少年交換は、ロー

タリークラブによる支援の下、15～19 歳の学生が海外に

滞在し、言語や文化を学びながら、海外に友人をつくり、

世界市民としての自覚を養うことのできます

ロータリー青少年交換でできること

青少年交換でいろいろな可能性が広がります。

 自分で考え、率先して行動する力を育てる

 外国語や異文化を学ぶ

 海外の若者と交流し、友だちをつくる

 グローバルな市民になる

交換の期間

海外で 1年間を過ごす長期交換では、複数のホストファ

ミリー宅に滞在しながら、現地の学校に通います。

数日間から数カ月間までの短期交換は、夏休みや春休

みの期間中に行われます。多くの場合ホストファミリー宅

に滞在しますが、世界中の交換留学生たちと合宿やツ

アーに参加することもあります。

交換留学生のホストファミリーとなることに関心のある方

海外からの留学生のホストファミリーとなれば、自宅にい

ながら国際交流ができ、家族みんなにとって貴重な経験

となるでしょう。ホストファミリーは、留学生に個室と食事を

提供するだけでなく、家族の一員として受け入れ、地元

の行事に一緒にでかけたり、文化体験をさせてあげるな

ど、留学生にとって非常に大切な存在となります。ホスト

ファミリーの審査は慎重に行われ、選ばれたファミリーに

は研修が提供されます。

最後にホストファミリーについて質疑応答を受けていただ

きました。

■点鐘閉会         波多野典子会長

            事務所：東京都小金井市本町５－１１－６伊藤ビル３Ｆ

     TEL 042-387-6688      FAX 042-387-8008

  例会場：東京都小金井市本町２－５－４    多摩信用金庫・小金井支店４Ｆ

  会 長: 波多野典子  幹 事：佐藤 剛     会報・プログラム委員長：真野文恵

                   e-mail：sakura-rc@jcom.home.ne.jp    委 員：遠藤・黒田・成澤・松本・渡辺